Ata nº005/2015-EX

Ata da quinta sessão extraordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 3º exercício, 1º período da 7ª Legislatura Municipal. Aos catorze dias do mês de julho realizou a Câmara Municipal a sua quinta sessão extraordinária do ano de 2015, em sua sala de sessões. Às oito horas e trinta minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Dionardo Mendes da Conceição, titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Clóvis de Paula - Vice-Presidente e Vereador Leandro Martins dos Santos - Secretário. Procedida a verificação de presenças pelo Secretário constatou-se mais as seguintes: Gilberto Vieira de Melo, Marcelo Martinez Acosta, Milton Soares, Vanderlei Marcos Pulga Baioto e Waldicley Silva dos Reis.  Ausência do Vereador Sebastião Pedro da Vitória. Dando início à Ordem do Dia, foi apreciado e aprovado pelo Plenário requerimento subscrito por todos os Vereadores, nos termos regimentais, para tramitação em regime de urgência especial do Projeto de Lei nº 015/2015, objeto da convocação da presente sessão, de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2016, e dá outras providências. Na sequência foi lido parecer da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento, o qual continha as seguintes propostas de emendas: 1. inclusão da Seção III no Capítulo III - Seção III - Do Regime de Execução das Programações Incluídas ou Acrescidas por Emendas Individuais, artigos 35 a 43; 2. inclusão de Apoio ao Ensino Superior na Ação - Apoio a Outros Entes da Federação, no Órgão Secretaria Municipal de Administração, Programa Gestão e Manutenção da Administração; 3. inclusão de Incentivo a Bacia Leiteira na Ação - Apoio e Promoção da Agricultura e Pecuária, no Órgão Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Programa Agricultura Familiar e Economia Solidária. Após a leitura, a matéria foi colocada em discussão, tendo se manifestado os Vereadores Clóvis de Paula, Dionardo Mendes da Conceição e Leandro Martins dos Santos. Submetido a votação, o Projeto de Lei nº015/2015, juntamente com as emendas apresentadas, foi aprovado por sete votos favoráveis e nenhum contrário, seguindo à sanção. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente convocou os Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 03.08.2015, com início às 18 horas. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão às oito horas e cinquenta minutos. OBS: Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se  gravados  e  à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta ata que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes..............................................................................................................
................................................................................................................................................

Clóvis Antônio de Paula:.......................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:...........................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:........................................................................................................

Leandro Martins dos Santos:..................................................................................................

Marcelo Martinez Acosta:......................................................................................................

Milton Soares:........................................................................................................................

Sebastião Pedro da Vitória:....................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:............................................................................................

Waldicley Silva dos Reis:......................................................................................................